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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je charakteristika stavebního řízení a vydávání

stavebního povolení podle právní úpravy ve stavebním zákoně č. 183/2006 Sb.,

účinného od 1. 1. 2007, doplněného novelou stavebního zákona č. 350/2012 Sb.,

platnou od 1. 1. 2013, dále pak charakteristika stavebního řízení ve věci realizace

staveb v CHKO a hodnocení krajinného rázu na základě zákona o ochraně přírody

a krajiny č. 114/1992 Sb. Práce představuje shrnutí celého procesu povolování

staveb. Velká část práce je věnována vybranému území CHKO a konkrétním

požadavkům na výstavbu v území, popisu činnosti Správy CHKO a charakterizování

průběhu stavebního řízení v konkrétním případě ve zvoleném území CHKO. Území

vybrané pro tuto bakalářskou práci je CHKO Blanský les.

Klíčová slova

Územní plánování, stavební řízení, realizace staveb v CHKO, krajinný ráz

Abstract

The aim of this bachelor work is the characteristic of building

controllegislation and issuance of building permit under the rules in the Building Act

No. 183/2006 Coll., Effective from 1 1st 2007, supplemented by an amendment to

the Building Act No. 350/2012 Coll., Valid from 1 1st 2013 and the characteristic of

building controllegislation in an implementation of buildings in a protected

landscape area and landscape character assessment under the Act on Nature

and Landscape Protection No. 114/1992 Coll. This work presents a summary of the

whole process of building permits. Much of the work is devoted to the selected

protected landscape area and the specific requirements for the construction of the

area, description of the protected landscape area administration and characterizing

of the construction management in a particular case in the chosen area. Blanský les

is the territory selected for this thesis.

Key words

Spatial planning, construction management, implementation of buildings

in a protected landscape area, landscape character
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Povolování realizace staveb v CHKO.

Jako rodilá Jihočeška mám velmi blízký vztah k přírodě a krajině a myslím si, že je

nesmírně důležité snažit se o zachování tradiční lidové architektury ve venkovské

krajině, aby nedocházelo k narušení krajinného rázu nejen vlivem tlaků

investorů na výstavbu, ale i přístupem některých jednotlivých úředníků, kteří

nespolupracují se správou CHKO a jednají v jiném zájmu, než udávají závazné

regulativy pro výstavbu v CHKO. Bohužel v dnešní době není ani vztah místních

obyvatel k tradiční architektuře a krajinnému rázu příliš hluboký, proto považuji

pevný postoj a činnost orgánů CHKO a orgánů ochrany přírody a krajiny vůbec

za velmi důležitý pro zachování krajinného rázu.

V první části bakalářské práce se věnuji charakteristice stavebního řízení

a vydávání stavebního povolení podle právní úpravy ve stavebním zákoně

č. 183/2006 Sb., účinného od 1. 1. 2007, doplněného novelou stavebního zákona

č. 350/2012 Sb., platnou od 1. 1. 2013 a dále charakteristice stavebního řízení ve věci

realizace staveb v CHKO a hodnocení krajinného rázu na základě zákona o ochraně

přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. Oddíl 4 je věnován vybranému území CHKO

a konkrétním požadavkům na výstavbu v území a v oddílu 5 se zabývám popisem

činnosti Správy CHKO a charakterizováním průběhu stavebního řízení

při konkrétním případě ve zvoleném území CHKO.

Území vybrané pro mou bakalářskou práci je CHKO Blanský les, ležící

mezi Českými Budějovicemi a Českým Krumlovem. I přes svou menší rozlohu je

velmi významnou chráněnou krajinnou oblastí, neboť kromě přírodních krás je

Blanský les bohatý i na historické památky a lidovou architekturu.
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2. Realizace staveb podle zákona č. 183/2006 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu

1. 1. 2007 nabyl účinnosti zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu (stavební zákon). Stavební zákon byl novelizován zákonem

č. 68/2007 Sb., účinným ode dne 4. 4. 2007 a zákonem 191/2008 Sb., účinným

ode dne 3. 6. 2008.
1

Řízení vedená podle stavebního zákona jsou multidisciplinární, mají

veřejnoprávní povahu a neprobíhají izolovaně od ostatních úseků veřejné zprávy.

Od 1. 1. 2006 nabyl účinnosti nový správní řád, zákon č. 500/2004 Sb.,

který upřesňuje a mění jednotlivá řízení a postupy.
2

Tento zákon upravuje ve věcech územního plánování zejména cíle a úkoly

územního plánování, soustavu orgánů územního plánování, nástroje územního

plánování, vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území, rozhodování v území,

možnosti sloučení postupu podle tohoto zákona s postupy posuzování vlivů záměrů

na životní prostředí, podmínky pro výstavbu, rozvoj území a pro přípravu veřejné

infrastruktury, evidenci územně plánovací činnosti a kvalifikační požadavky

pro územně plánovací činnost.

Tento zákon upravuje ve věcech stavebního řádu zejména povolování staveb

a jejich změn, terénních úprav a zařízení, užívání a odstraňování staveb, dohled

a zvláštní pravomoci stavebních úřadů, postavení a oprávnění autorizovaných

inspektorů, soustavu stavebních úřadů, povinnosti a odpovědnost osob při přípravě

a provádění staveb.

Tento zákon dále upravuje podmínky pro projektovou činnost a provádění

staveb, obecné požadavky na výstavbu, účely vyvlastnění, vstupy na pozemky

a do staveb, ochranu veřejných zájmů a některé další věci související s předmětem

této právní úpravy.
3

1
Autorský kolektiv Ústavu územního rozvoje a odboru územního plánování Ministerstva pro místní

rozvoj. Obec a územní plánování – Postavení a činnost obcí v územním plánování. Brno: Ministerstvo

pro místní rozvoj, 2008. 9 s.
2
BLAŽEK, Jiří. Stavební zákon s komentářem 2009, 2. aktualizované vydání. Olomouc: ANAG,

2011. 599 s.
3
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)
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2.1 Územní plánování

Účelem nového zákona na úseku územního plánování je vytvořit podmínky

pro spravedlivé a vyvážené zohlednění velice různorodých zájmů a potřeb,

např. státní správy a územní samosprávy, veřejného a soukromého sektoru, zájmů

investorů, provádějících změny v území a veřejnosti, na kterou mají dopad.
4

Územní plánování je trvalá, soustavná a komplexní činnost orgánů územního

plánování a stavebních úřadů, zaměřená na naplňování cílů a úkolů územního

plánování, za použití jeho základních nástrojů, kterými jsou územně plánovací

podklady, územně plánovací dokumentace a územní rozhodnutí. Uvedené nástroje

územního plánování mají rozdílnou míru právní závaznosti, proceduru i způsob

spoluúčasti správních orgánů a občanů na jejich vytváření.
5

2.1.1 Územně plánovací podklady

Územně plánovací podklady slouží zejména pro zpracování nebo změnu

územně plánovací dokumentace, a není-li tato dokumentace zpracována, pro územní

rozhodování a pro sledování vývoje a vyhodnocování stavu a možností rozvoje

území.

Územně plánovací podklady tvoří:

• urbanistická studie, která řeší územně technické, urbanistické a architektonické

podmínky využití území,

• územní generel, který řeší podrobně otázky územního rozvoje jednotlivých složek

osídlení a krajiny,

• územní prognóza, která slouží k prověření možností dlouhodobého rozvoje území

na základě rozboru územně technických podmínek, stavu životního prostředí území,

demografických a sociologických podkladů a ekonomických předpokladů rozvoje

území,

• územně technické podklady, kterými jsou účelově zaměřené a soustavně

doplňované soubory údajů charakterizujících stav a podmínky území.
6

4
HALASOVÁ, Hana; ŠILAROVÁ, Vlasta. Územní plánování v České republice v roce 2007. Brno:

Ministerstvo pro místní rozvoj, 2007. 36 s.
5
Autorský kolektiv Ústavu územního rozvoje a odboru územního plánování Ministerstva pro místní

rozvoj. Obec a územní plánování – Postavení a činnost obcí v územním plánování. Brno: Ministerstvo

pro místní rozvoj, 2008. 9 s.
6
RABAN, Přemysl. Stavební zákon, 3. Vydání, Praha: Eurounion, 2001. 379 s.

11

2.1.2 Územně plánovací dokumentace

Územně plánovací dokumentace má funkci a obsah definovaný zákonem

a příslušnou vyhláškou. Je závazná pro všechny druhy rozhodování v území, zejména

pro územní rozhodnutí.
7


[…]

AOPK ČR Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky

CHKO Chráněná krajinná oblast

EIA Enviromental Impact Assessement – Proces posuzování vlivů na životní

prostředí

EVVO Enviromentální výchova, vzdělání a osvěta

KS Krajské středisko

Mze Ministerstvo zemědělství

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NPR Národní přírodní rezervace

OPŽP Operační program životního prostředí

PD Projektová dokumentace

POPFK Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny

PR Přírodní rezervace

PP Přírodní park

SCHKO Správa chráněné krajinné oblasti

SŘ Správní řád

SZ Stavební zákon

ÚSES Územní systém ekologické stability

ZOPK Zákon o ochraně přírody a krajiny
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Příloha č. 1

Žádost o stavební povolení
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 Adresa příslušného úřadu

Úřad: MěÚ Český Krumlov - Stavební úřad

Ulice: Kaplická 439

PSČ, obec: 381 01 Český Krumlov

V …………...…………………dne……..…....…….

Věc: ŽÁDOST O STAVEBNÍ POVOLENÍ

podle ustanovení § 110 odst. 1 a 2, zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a

stavebním řádu (stavební zákon), a § 4 vyhlášky č. 526/2006 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení stavebního zákona ve věcech stavebního řádu

ČÁST A.

I. Stavebník

fyzická osoba
jméno, příjmení, datum narození, místo trvalého pobytu (popřípadě též adresa pro

doručování není-li shodná s místem trvalého pobytu), tel.kontakt

fyzická osoba podnikající – záměr souvisí s její podnikatelskou činností
jméno, příjmení, datum narození, IČ bylo-li přiděleno, místo trvalého pobytu (popřípadě též

adresa pro doručování není-li shodná s místem trvalého pobytu)

právnická osoba
název nebo obchodní firma, IČ bylo-li přiděleno, adresa sídla (popřípadě též adresa pro

doručování není-li shodná s adresou sídla), osoba oprávněná jednat jménem právnické osoby

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

Žádá-li o vydání rozhodnutí více žadatelů, jsou údaje obsažené v tomto bodě připojeny

v samostatné příloze:

ano ne
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II. Stavebník jedná

samostatně

je zastoupen: jméno, příjmení/ název nebo obchodní firma, zástupce; místo trvalého

pobytu/adresa sídla (popř. jiná adresa pro doručování, není-li shodná):

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

…………………………………………………………………………………………………

III. Údaje o stavbě a její stručný popis

nová stavba nebo její změna

soubor staveb

podmiňující přeložky sítí technické infrastruktury

stavby zařízení staveniště

územní rozhodnutí – územní souhlas ze dne

…….…………………….č.j……………………………..

Označení stavby, její účel (kapacita), půdorys, výška, tvar, vzhled a členění stavby,

technické a výrobní zařízení budoucího provozu:

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

.....................................................................................................................................................
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IV. Místo stavby a pozemky nebo stavby dotčené záměrem

Pozemek (pozemky) jsou ve vlastnictví: stavebníka jiného vlastníka

Navrhuje-li se stavba na více pozemcích, jsou údaje obsažené v tomto bodě připojeny

v samostatné příloze:

ano ne

V. Sousední pozemky a stavby na nich

obec katastrální území parcelní č. druh stavby na pozemku

Jedná-li se o více pozemků, jsou údaje obsažené v tomto bodě připojeny v samostatné

příloze: ano ne

obec katastrální území parcelní č.
druh pozemku podle katastru

nemovitostí
výměra
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VI. Napojení na veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu (například na

pozemní komunikaci, vodovod, kanalizaci, rozvod plynu)

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

VII. Rozsah a vybavení staveniště

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

VIII. Zpracovatel projektové dokumentace (jméno a příjmení, adresa, titul,

číslo, pod kterým je zapsán v seznamu autorizovaných osob)

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

……………………………………………………………………………………………………...........................................

IX. Provedení stavby

Název a sídlo stavebního podnikatele, který bude stavbu provádět (pokud je znám),

IČ bylo-li přiděleno

....................................................................................................................................................

X. Navrhovaná stavba

je v souladu s obecnými požadavky na výstavbu,

doklad o tom je součástí projektové dokumentace

v příloze žádosti

je v souladu se závaznými stanovisky dotčených orgánů

doklad o tom je součástí projektové dokumentace

v příloze žádosti
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XI. Předpokládaný termín zahájení a dokončení stavby

Zahájení ………………………………………………………………………

Dokončení …………………………………………………………………….

XII. Orientační náklad na provedení stavby:

……………………………………………...................

XIII.Seznam a adresy známých účastníků řízení

Jméno, příjmení

Název (u právnické a podnikající

fyzické osoby)

Bydliště

Sídlo

Jedná-li se o více účastníků, žadatel připojuje údaje obsažené v tomto bodě v samostatné

příloze: ano ne

XIV. K provedení stavby má být použit sousední pozemek (stavba)

ano ne

s vlastníkem této nemovitosti dohoda uzavřena ano ne

V kladném případě uvést

rozsah záboru ………………………………………………………………………………….

dobu záboru ……………………………………………………………………………………

druh prací ………………………………………………………………………………………

………………………………………….

podpis
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ČÁST B.
