## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Povolování realizace staveb v CHKO
<b>Student:</b> Šárka Hornyčová
<b>Katedra:</b> Práva
<b>Vedoucí práce:</b> JUDr. Rudolf Hrubý
<b>Oponent:</b> Ing. Lumír Luštický
<b>Pracoviště oponenta:</b> Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích – rektorát – investiční odbor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zdůvodnění hodnocení:

**Bod 6** hodnocení B

Domnívám, že u kap. 2.3.2. v případě hledání prvotních informací o pozemcích, např. o cenách pozemků apod., budou prioritně využívány především nástroje typu internet. V tomto směru bych proto očekával max. upřednostnění tohoto nástroje před ostatními zdroji informací, s konkrétními odkazy

Otázka:

- Jaké konkrétní návrhy a postupy (směřující např. k současné legislativě – stavebnímu řádu, územnímu plánování a správnímu řádu apod.), by studentka navrhovala pro zvýšení důležitosti projednávání investičních záměrů investorů v oblastech CHKO

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě - ANO :

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělá)*

Datum

25.4.2013

Podpis oponenta

*Ing. Lumír Luštický*

Údaje o oponentovi:

**Ing. Lumír Luštický**

dosavadní praxe:

1983 – 1992

projektanta pozemních staveb – státní podnik v Českém Krumlově
s rozsahem činnosti od Nových Hradů po Kvildu, včetně současného území
CHKO Blanský les

1993 - 2002

jednatel soukromé projekční firmy ČK PROJEKT spol.s r.o. Český Krumlov

2002 – 2010

**Městský úřad Český Krumlov**
**Vedoucí odboru investic, územního plánování, GIS a památkové péče**

2002

zkouška zvláštní odborné způsobilosti v oboru územního plánování na ČVUT
Praha (ing. Sklenář – MMR ČR ředitel odboru územního plánování,
ing.arch. Tunka – Ústav urbanismu)

2010 – dosud

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Rektorát
Vedoucí odboru investic